
 
Settore approvvigionamenti, contabilità e coordinamento 

 
Determinazione, Rep. n. 9206/2019     Prot. n.298257 del 27.11.2019  
                  
OGGETTO:  PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEL 
SERVIZIO DI STAMPA DEI DIPLOMI RELATIVI AI TITOLI DI STUDIO 
UNIVERSITARI RILASCIATI DALL’ALMA MATER STUDIORUM – UNIVERSITÀ DI 
BOLOGNA E SERVIZI ACCESSORI, CIG: 79953324B0 – AMMISSIONI E NON 
AMMISSIONI. 

 
LA DIRIGENTE 

 

VISTA  la determinazione del Direttore Generale, rep. n. rep. n. 5948/2019, prot n. 162602 

del 23.7.2019 cha ha disposto l’indizione ed espletamento di una procedura aperta, 

ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 4, lettera b),  D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 

l’appalto del servizio di stampa dei diplomi relativi ai titoli di studio universitari 

rilasciati dall’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna e dei servizi 

accessori;  

VISTA  la propria precedente determinazione, rep. n.: 6280/2019, prot. n. 172231 

dell’1.8.2019 di approvazione del bando, del Disciplinare di gara e relativi allegati 

e ha disposto la pubblicazione del bando e dell’avviso di gara;  

VISTO  il bando pubblicato rispettivamente in GUUE GU/S 150 del 6.8.2019, 370072-

2019-IT, in GURI, 5^ Serie Speciale - Contratti Pubblici Contratti Pubblici n. 92 

del 7.8.2019, sul portale di Ateneo, presso l’Osservatorio e quindi sul sito del 

MIT;  

VISTA  la determinazione del Dirigente dell’Area Biblioteche e Servizi allo Studio, rep. 

n. 7570/2019, prot. n. 235857 del 3.10.2019 che ha approvato il Capitolato tecnico 

con riformulazione per maggior chiarezza dell’art. 3, commi 3 e 4 dello stesso 

capitolato; 

VISTA  la propria precedente determinazione rep. n. 7165/2019, prot. n. 214773 del 

20.9.2019 che ha conseguentemente disposto la proroga del termine, per la 

presentazione delle offerte al giorno 16.10.2019, ore 18.00; 

PRESO ATTO    che entro il suddetto temine perentorio del 16.10.2019 sono state presentate in 

piattaforma informatica Consip le offerte dei seguenti operatori economici: 



 
Settore approvvigionamenti, contabilità e coordinamento 

- Studi Màlleus di Ragni Enrico, con sede in Recanati (MC), via Lorenzo Nina, 

100, P. IVA 00399660422;  

- Ellegieffe s.r.l.s., con sede in Montesano Sulla Marcellana (SA), via Santa 

Maria di Loreto, 36 CF 05788410651; 

- Scriptorium Decore s.r.l. con sede legale in Castelfidardo (AN), via Volpi, 24, 

CF 02305650422 

- CISCRA con sede in Villanova del Ghebbo (RO), via San Michele, CF  

00448610584;  
VISTO il verbale della seduta pubblica informatica svolta su piattaforma Consip, in 

modalità ASP, del 17.10.2019 dal quale risulta che il Responsabile del 

procedimento amministrativo ha proceduto all’apertura e all’analisi della 

documentazione amministrativa rispettivamente presentata dai suddetti operatori 

economici; 

PRESO ATTO  che la documentazione amministrativa presentata da ciascuno dei quattro 

concorrenti è risultata passibile di soccorso istruttorio, come da verbale del 

24.10.2019;  

VISTO  il verbale di esito del sub procedimento di soccorso istruttorio del 22.11.2019 dal 

quale risulta che la documentazione amministrativa:  

- di Studi Màlleus di Ragni Enrico come integrata a seguito di soccorso istruttorio, 

è risultata completa e conforme a quanto richiesto dal Disciplinare di gara ed è 

stata proposta l’ammissione al prosieguo della gara;  

- di Ellegieffe s.r.l.s., solo parzialmente integrata a seguito di soccorso istruttorio, 

è pertanto incompleta e non conforme a quanto richiesto dal Disciplinare di gara 

e di conseguenza è stata proposta l’esclusione dal prosieguo della gara; 

- di Scriptorium Decore s.r.l., come integrata a seguito di soccorso istruttorio, è 

risultata completa e conforme a quanto richiesto dal Disciplinare di gara ed è stata 

proposta l’ammissione al prosieguo della gara;  

- di CISCRA s,p.a. integrata a seguito di soccorso istruttorio, vista la valutazione 

circa il possesso del requisito di capacità tecnico - professionale dalla quale risulta 

la proposta di esclusione dalla gara per carenza di uno dei uno dei requisiti di 



 
Settore approvvigionamenti, contabilità e coordinamento 

ammissione come specificamente richiesto dal Disciplinare di gara e 

puntualmente circoscritto e ampiamente precisato nelle risposte ai chiarimenti 

pubblicati durante la fase di predisposizione delle offerte;  

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo;  

VISTO la determinazione del Direttore Generale rep. n. 4197, prot. 107482 del 

15/11/2016; 

DISPONE 

1. l’ammissione alla prosecuzione della gara a procedura aperta per l’appalto del servizio di stampa 

dei diplomi relativi ai titoli di studio universitari rilasciati dall’Alma Mater Studiorum – Università 

di Bologna e dei servizi accessori dei seguenti concorrenti:  

- Studi Màlleus di Ragni Enrico con sede in Recanati (MC), via Lorenzo Nina, 100, P. IVA 

00399660422; 

- Scriptorium Decore s.r.l. con sede legale in Castelfidardo (AN), via Volpi, 24, CF 02305650422;  

2. l’esclusione dalla gara a procedura aperta per l’appalto del servizio di stampa dei diplomi relativi 

ai titoli di studio universitari rilasciati dall’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna e dei 

servizi accessori i seguenti concorrenti: 

- Ellegieffe s.r.l.s. con sede in Montesano Sulla Marcellana (SA), via Santa Maria di Loreto, 36, CF 

05788410651;   

- CISCRA s.p.a. con sede in Villanova del Ghebbo (RO), via San Michele, 36, CF 00448610584.  

Per   LA DIRIGENTE 
(dott.ssa Ersilia Barbieri) 

           Erika Ercolani  
        Rep. n. 4665 prot. n. 155133 del 7.12.2071 
 
 
 
 
Contro il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo della Regione Emilia Romagna – sede di Bologna. 
 
 
 
 
Pubblicato sul profilo del committente il 28.11.2019 


